
Semipresencial

PLAN DE ESTUDIO

II Cuatrimestre

PK 001 Educación Ambiental 16 0 16 16 0 16 32 2

PK 002 Inglés I 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 003 Español 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 004 Geografía de Panamá 16 0 16 16 0 16 32 2

PK 005 Enfoque Histórico Político de la Educación Preescolar en 
Panamá 16 0 16 48 0 48 64 4

PK 006 Historia de Panamá 16 0 16 16 0 16 32 2

SUB TOTAL 96 0 96 144 32 176 272 16

OSO

PK 007 Matemáticas 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 008 Inglés II 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 009 Filosofía, Educación y Pensamiento Científico 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 010 Sociología de la Educación 16 0 16 32 0 32 48 3

SUB TOTAL 64 0 64 96 64 160 224 12

PK 011 Fundamentos de la Educación Preescolar 16 0 16 48 0 48 64 4

PK 012 Psicología del Aprendizaje 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 013 Pensamiento Lógico Matemático 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 014 Inglés III 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 015 Pedagogía General 16 0 16 48 0 48 64 4

SUB TOTAL 80 0 80 176 32 208 288 17

PK 016 Psicología del Desarrollo del niño de 0 a 6 años 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 017 Didáctica de las Matemáticas en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 018 Didáctica de las Ciencias Naturales en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 019 Didáctica de las Ciencias Sociales en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 020 Inglés IV 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 80 160 240 320 15

PK 021 Didáctica del Idioma Español en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 022 Atención a la Diversidad 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 023 Educación Musical 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 024 Didáctica del Idioma Inglés en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 025 Estadística 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 96 128 224 304 15

PK 026 El Ser Humano y su contexto 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 027 Anatomía y Fisiología Humana 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 028 Educación Física y Recreación 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 029 Educación e Inclusión 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 030 Taller de Oralidad, Lectura  y Escritura Académica 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 96 128 224 304 15

TÉCNICO EN EDUCACIÓN PREESCOLAR 480 0 480 688 544 1232 1712 90

PK 031 Ética Profesional 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 032 Recursos Didácticos y Tendencias en la Educación 
Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 033 Expresión Corporal y Psicomotricidad 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 034 Práctica de la Enseñanza I 16 0 16 16 96 112 128 5

SUB TOTAL 64 0 64 80 160 240 304 14

PK 035 Educación, Familia y Nutrición 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 036 Estrategias Lúdicas en Educación Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 037 Legislación Educativa 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 038 Educación Sexual Integral 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 039 Ambientes de Aprendizaje Convencionales/ No 
Convencionales 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 112 96 208 288 15

PK 040 Literatura Infantil 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 041 Neuropsicopatología Infantil 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 042 Promoción y Animación en Educación Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 043 Prevención y atención en salud, Física, Mental y Social 
en los Infantes 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 044 Liderazgo y Negociación 16 0 16 32 0 32 48 3

SUB TOTAL 80 0 80 112 96 208 288 15

PK 045 Derechos Humanos, Democracia y Paz 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 046 Planificación Curricular en Educación Preescolar 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 047 Evaluación de los Aprendizaje 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 048 Aprendizaje en Familia y Comunidad 16 0 16 0 32 32 48 2

PK 049 Práctica de la Enseñanza II 16 0 16 16 96 112 128 5

SUB TOTAL 80 0 80 112 128 240 320 16

PK 050 Informática 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 051 Metodología de la Investigación 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 052 Estructura y Dinámica de las Instituciones Educativas 16 0 16 32 0 32 48 3

PK 053 Estimulación Temprana 16 0 16 16 32 48 64 3

PK 054 Problemática Contemporánea de la Educación Preescolar 16 0 16 48 0 48 64 4

SUB TOTAL 80 0 80 144 64 208 288 16

PK 055 Gerencia Educativa 16 0 16 32 32 64 80 4

PK 056 Proyectos de Aprendizaje Aplicando las Tecnologías de  
Información y Comunicaciónla 16 0 16 32 32 64 80 4

PK 057 Práctica de la Enseñanza III 16 0 16 0 160 160 176 6

SUB TOTAL 48 0 48 64 224 288 336 14

TOTAL 912 0 912 1312 1312 2624 3536 180
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Detalles de Siglas:
H.T: Horas Teóricas

H.P: Horas Prácticas
CR.: Créditos

T.H.: Total de Horas



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia 
(semipresencial – virtual)

Duración

12 Cuatrimestres
4 años

Observación:
Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.

II Cuatrimestre

PK 001 Educación Ambiental

PK 002 Inglés I

PK 003 Español

PK 004 Geografía de Panamá

PK 005 Enfoque Histórico Político de la Educación Preescolar en Panamá

PK 006 Historia de Panamá

SUB TOTAL

32 0 32 2

32 32 64 3

48 0 48 3

32 0 32 2

64 0 64 4

32 0 32 2

240 32 272 16

PK 011 Fundamentos de la Educación Preescolar

PK 012 Psicología del Aprendizaje

PK 013 Pensamiento Lógico Matemático

PK 014 Inglés III

PK 015 Pedagogía General

SUB TOTAL

64 0 64 4

48 0 48 3

48 0 48 3

32 32 64 3

64 0 64 4

252 32 288 17

PK 007 Matemáticas

PK 008 Inglés II

PK 009 Filosofía, Educación y Pensamiento Científico

PK 010 Sociología de la Educación

SUB TOTAL

32 32 64 3

32 32 64 3

48 0 48 3

48 0 48 3

160 64 224 12

PK 016 Psicología del Desarrollo del niño de 0 a 6 años

PK 017 Didáctica de las Matemáticas en Preescolar

PK 018 Didáctica de las Ciencias Naturales en Preescolar

PK 019 Didáctica de las Ciencias Sociales en Preescolar

PK 020 Inglés IV

SUB TOTAL

32 32 64 3

32 32 64 3

32 32 64 3

32 32 64 3

32 32 64 3

160 160 320 15 

PK 021 Didáctica del Idioma Español en Preescolar

PK 022 Atención a la Diversidad

PK 023 Educación Musical

PK 024 Didáctica del Idioma Inglés en Preescolar

PK 025 Estadística

SUB TOTAL

32 32 64 3

48 0 48 3

32 32 64 3

32 32 64 3

32 32 64 3

176 160 320 15 

PK 026 El Ser Humano y su contexto

PK 027 Anatomía y Fisiología Humana

PK 028 Educación Física y Recreación

PK 029 Educación e Inclusión

PK 030 Taller de Oralidad, Lectura  y Escritura Académica

SUB TOTAL

TÉCNICO EN EDUCACIÓN PREESCOLAR 

48 0 48 3

32 32 64 3

32 32 64 3

32 32 64 3

32 32 64 3

176 128 304 15 

901168 544 1712

PK 031 Ética Profesional

PK 032 Recursos Didácticos y Tendencias en la Educación Preescolar

PK 033 Expresión Corporal y Psicomotricidad

PK 034 Práctica de la Enseñanza I

SUB TOTAL

48 0 48 3

32 32 64 3

32 32 64 3

32 96 128 5

144 160 304 15 

PK 035 Educación, Familia y Nutrición

PK 036 Estrategias Lúdicas en Educación Preescolar 

PK 037 Legislación Educativa

PK 038 Educación Sexual Integral

PK 039 Ambientes de Aprendizaje Convencionales/ No Convencionales

SUB TOTAL

48 0 48 3

32 32 64 3

48 0 48 3

32 32 64 3

32 32 64 3

192 96 288 15 

PK 040 Literatura Infantil

PK 041 Neuropsicopatología Infantil

PK 042 Promoción y Animación en Educación Preescolar

PK 043 Prevención y atención en salud, Física, Mental y Social en los Infantes

PK 044 Liderazgo y Negociación

SUB TOTAL

48 0 48 3

32 32 64 3

48 0 48 3

32 32 64 3

32 32 64 3

192 96 288 15 

PK 045  Derechos Humanos, Democracia y Paz

PK 046 Planificación Curricular en Educación Preescolar

PK 047 Evaluación de los Aprendizaje

PK 048 Aprendizaje en Familia y Comunidad

PK 049 Práctica de la Enseñanza II

SUB TOTAL

48 0 48 3

48 0 48 3

48 0 48 3

16 32 48 3

32 96 48 3

192 128 320 16

PK 050 Informática

PK 051 Metodología de la Investigación

PK 052 Estructura y Dinámica de las Instituciones Educativas

PK 053 Estimulación Temprana

PK 054 Problemática Contemporánea de la Educación Preescolar

SUB TOTAL

32 32 64 3

48 0 48 3

48 0 48 3

32 32 64 3

64 0 64 4

224 64 288 16

PK 055 Gerencia Educativa

PK 056 Proyectos de Aprendizaje Aplicando las Tecnologías de la Información y
 Comunicación

PK 057 Práctica de la Enseñanza III

SUB TOTAL

TOTAL

64 0 64 4

48 32 80 4

16 16 176 6

128 192 320 14

2240 1280 3520 180
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Al finalizar el VI cuatrimestre obtendrá título de técnico

HORARIO DE CLASES

SEDE

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Sede David Edificio A
788-0018

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Domingo: 8:00 a.m. – 2:00 p.m.

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

ESTA CARRERA SE OFERTA 
EN MODALIDAD A DISTANCIA:

Semipresencial

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos


